копия

Дело № 1-19/2025 (1-364/2024)

УИД 56RS0018-01-2024-005314-70

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

22 января 2025 года г. Оренбург

Ленинский районный суд г. Оренбурга в составе: 

председательствующего: судьи Ермагамбетова А.С.,

при секретаре: Лихачеве М.А., помощнике судьи Кинжигалеевой З.Т.,

с участием: государственных обвинителей – прокурора Ленинского района г. Оренбурга Чатарева В.Н., помощников прокурора Ленинского района г. Оренбурга Редченко Н.Ю., ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, 

потерпевшего ...,

подсудимого ФИО6 и его защитников – адвокатов Гайворонской М.А., Гурова В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении

ФИО6, ...

осужденного:

...

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 105 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 совершил покушение на убийство, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на умышленное причинение смерти другому человеку, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

... ФИО6, находясь в жилище по адресу: ..., будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, незаконно, с целью убийства ..., на почве личных неприязненных отношений к последнему, возникших внезапно в ходе ссоры и совместного распития спиртных напитков, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий и желая наступления последствий в виде смерти потерпевшего, нанес ему не менее трех ударов рукой в жизненно-важный орган – голову, а затем потерпевший ... и находящиеся в жилище лица, выгнали ФИО6 из указанной квартиры. 

После чего, ФИО6 ..., находясь на седьмом этаже в коридоре общего пользования около входа в .... ... ..., продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на причинение смерти ..., вооружившись стеклянной бутылкой, которую он приискал в указанном жилище и целенаправленно разбил о стену дома, получив таким образом фрагмент бутылки, обладающим колюще-режущими свойствами и, используя указанный предмет в качестве орудия преступления, напал на потерпевшего, толкнул его обеими руками в грудную клетку, от чего ... упал на пол, а затем ФИО6 сел на туловище лежащего на полу потерпевшего и стал наносить ему фрагментом разбитой стеклянной бутылки многочисленные удары (не менее шести ударов) в жизненно-важные органы – голову и шею, причинив потерпевшему телесные повреждения в виде: кровоподтеков в области лица, на шее, на туловище, в области верхних конечностей, ссадин в области лица, на туловище, которые не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья и незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, поэтому расцениваются как повреждения, не повлекшие вреда здоровью человека; ран в области головы, которые повлекли легкий вред здоровью, по признаку кратковременного расстройства здоровья менее трех недель.

При этом в результате преступных действий ФИО6, у ... образовались рубцы левой височной, левой щечной областей, в области верхней губы слева, области левой ушной раковины, которые согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ... № N «Об утверждении правил определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», приложение к приказу от 24 апреля 2008 года № N Минздравсоцразвития России «Об утверждении медицинских критериев определения тяжести вреда, причиненного здоровью человека» являются неизгладимыми и, исходя из общепринятых эстетических представлений о красоте и привлекательности человеческого лица, явились следствием обезображивания лица потерпевшего, то есть повлекли тяжкий вред здоровью, выразившемся в неизгладимом обезображивании лица.

Однако, ФИО6 свой преступный умысел, направленный на убийство ... не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку преступные действия ФИО6 были пресечены находящимся на месте происшествия ... который в момент нанесения ... ударов фрагментом стеклянной бутылки потерпевшему, оттолкнул руками ФИО6, от чего последний упал на пол, прекратив совершать противоправные действия в отношении ... а затем, боясь быть застигнутым и задержанным на месте происшествия, незамедлительно скрылся с места преступления. При этом, в короткий промежуток времени после получения телесных повреждений, врачи скорой помощи оказали ... неотложную медицинскую помощь, а затем он был госпитализирован в ГАУЗ «ООКЦХТ» г. Оренбурга, где ему была оказана своевременная и квалифицированная медицинская помощь.

В ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО6 свою вину в совершении преступления признал частично, ссылаясь на то, что у него не было умысла на убийство, заявив, что он только наносил удары кулаком, когда сидел на потерпевшем, фрагментом разбитой стеклянной бутылки он нанес удары ... в тот момент, когда они стояли на ногах, в ходе борьбы, своими действиями он лишь мог причинить тяжкий вред здоровью, выраженный в неизгладимом обезображивании лица.

Несмотря на частичное признание своей вины, виновность ФИО6 в покушении на убийство ... при изложенных выше обстоятельствах полностью подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО6 суду показал, что ... он со своей девушкой ... возвращался домой, по пути встретили знакомую, которая позвала их в гости по адресу: ..., ..., ..., куда они поднялись, при этом он с собой принес бутылку водки, объемом 0,5 л. В указанном помещении он поел и немного выпил пива, но водку не пил, в связи с чем не находился в состоянии опьянения. Примерно через 5 минут пришел потерпевший ... с двумя бутылками водки, последний был пьяный, пошатывался, после чего спросил у них, кто они такие, что они здесь делают. ... сказала, что они свои. Затем они сидели за столом, разговаривали, выпивали, однако он не пил. ... выпил 2-3 рюмки водки и лег спать. В это время он удары кулаками по лицу ... не наносил. Затем примерно через полчаса ... проснулся и начал их выгонять, торопил, после чего он с ... начали одеваться и собирались уходить, в этом время ... пошел в его сторону и начал его оскорблять в грубой форме. Во время того, как они сидели за столом, ... показывал раскладной нож с кнопкой, который потом убрал в левый карман, никак не объясняя свои действия. Потом он вышел из комнаты, ... прошла в коридор, а ... пошел на него, при этом у того ничего в руках не было, тот употреблял в его адрес нецензурную брань, начал толкать, схватил за капюшон и полез рукой в карман, куда ранее убрал нож, поэтому он подумал, что тот полез за ножом, в связи с чем он разбил об угол стены стеклянную бутылку, принесенную ранее им, которую ему отдали, когда он вышел, и у него в руках появилась «розочка», чтобы припугнуть ... но последний потащил его по коридору за капюшон. Какого-либо конфликта между ним и ... не было, они просто громко разговаривали. Они оба хотели повалить друг друга, толкались, он был в наклоненном состоянии, пытался вырваться, но у него не получалось. В этот момент он, не глядя, нанес ... удары по лицу «розочкой». Потом ему удалось оттолкнуть ... двумя руками, в результате чего тот упал, при этом «розочку» он обронил. Затем он сел на ... сверху и начал наносить тому удары кулаком по лицу, всего он нанес в область глаза и челюсти 5-6 ударов, при этом он не обратил внимание на то, были ли на лице у ... порезы и кровь. Все это время ... пытался защищаться, сознание не терял. Каких-либо угроз ... он не высказывал. Потом начала кричать соседка ..., после чего к нему сзади подбежал ... в том момент, когда он уже перестал наносить удары и хотел встать, после чего подхватил его и они вместе встали, и он ушел. Убивать ... он не хотел. До приезда скорой помощи и сотрудников полиции, он к ... не приближался, помощь ему не оказывал. Он находился в подъезде, на лестничной клетке. Полагает, что у ... есть причины его оговаривать, поскольку после того, как его отпустили из отдела полиции, она требовала у его отца и его девушки около 5000 рублей, сказав, что если не получит деньги, то посадит его. 

Виновность ФИО6, в совершении преступления при изложенных выше обстоятельствах установлена совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства.

Потерпевший ... суду показал, что в ... он, ..., а также ранее не знакомые ему ФИО6 и его девушка находились у него дома по адресу: ..., ..., ..., где распивали спиртное. В ходе распития спиртного они выпили две бутылки водки, поэтому он находился в состоянии алкогольного опьянения, затем он лег спать, при этом ФИО6 начал наносить ему удары по лицу, когда он спал, а именно, попал ему в нос, от чего у него пошла кровь. По какой причине ФИО6 начал наносить ему удары, он не знает, конфликта между ними не было, они все спокойно сидели. После этого он начал выгонять ФИО6 из квартиры, который ушел. Затем он пошел умыться в умывальную комнату. Потом он увидел, что ФИО6 идет на него с «розочкой». После Сигаев повалил его и начал в течении минуты наносить удары разбитой стеклянной бутылкой по лицу, а именно, по левой щеке и левому уху 2-3 удара. Он пытался защититься, закрываясь руками. Перед тем, как он упал, у него не было никакого контакта с ФИО6, который просто его толкнул и он сразу упал. Затем соседка ... в этот момент начала кричать ФИО6 «что ты делаешь», потом вышел их сосед ... и оттащил от него ФИО6, при этом выбил ногой из рук ФИО6 «розочку», а после кто-то вызвал сотрудников полиции. ФИО6 ничего не говорил во время того, как наносил удары. Потом приехали сотрудники полиции и отвезли его в ГАУЗ «ГКБ № 1». Полагает, что ФИО6 и так бы перестал наносить удары, несмотря на то, что пришел ..., то есть не хотел его лишать жизни, просто нанес телесные повреждения, а сам он не испугался, поскольку находился в состоянии алкогольного опьянения.

По ходатайству государственного обвинителя, на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, были оглашены показания потерпевшего ... от ... о том, что ... минут он, ..., а также ФИО6 распивали спиртные напитки по адресу: ..., ..., .... Через некоторое время, примерно через час, он выпил уже большое количество алкоголя, в связи с чем ему захотелось спать, при этом может пояснить, что в процессе распития алкоголя у него с ФИО6 произошел словесный конфликт, который был связан с тем, что последнему не нравилось как с ним разговаривает его сожительница ... то есть ФИО6 казалось, что она разговаривает с ним как-то грубо и начал высказывать ему претензии по этому поводу, сказал, что он должен отвечать за слова ... Затем он лег спать на диван, при этом ФИО6 говорил, если ему снова не понравится общение ... то он будет отвечать за нее физически. Он расположился на диване и уснул. При этом, не может сказать через какое время, но проснулся от боли, а именно от того, что ему наносят удары по лицу. Когда он очнулся, то понял, что ему наносит удары кулаками по лицу ФИО6, который сидел рядом с ним на диване. ФИО6 нанес ему около 3-4 ударов по лицу, после которых у него из носа пошла кровь, при этом ФИО6 ему ничего не говорил, никак не обосновывал свое поведение. Он помнит, что ФИО6 на тот момент уже находился в верхней одежде, как будто собирался уходить. ... сказала ему пойти умыться в общую ванную комнату, поскольку у него обильно пошла кровь. Когда он умывался, то увидел, что ФИО6 и ... направились к выходу и ушли, однако буквально через минуту, в тот момент как он вышел из ванной комнаты и находился в общем помещении коридора, прямо у выхода из ванной, то увидел, что примерно в 20 часов 00 минут ФИО6 направляется в его сторону с лестничной клетки. При этом он увидел, что у ФИО6 в руках находится стеклянная бутылка из-под водки, которую тот разбил о бетонный угол стены, образовав таким образом стеклянную «розочку». После этого ФИО6 толкнул его двумя руками в грудь, отчего он потерял равновесие и упал. ФИО6 сразу же сел на него всем своим туловищем сверху, так чтобы он не смог встать. В этот момент он не понимал, что происходит и каковы причины поведения ФИО6 по отношению к нему, поскольку он на протяжении всего вечера вел себя спокойно, с ним не ругался. Он пытался встать, скинуть с себя ФИО6, однако тот не давал ему этого сделать, при этом ФИО6 был агрессивно настроен, это было заметно. ФИО6 стал наносить ему удары по лицу горлышком разбитой бутылки («розочкой») которое имело острые края. ФИО6 нанес ему не менее 6 ударов по лицу, особенно по шее и левой щеке заостренным горлышком бутылки, от чего у него обильно полилась кровь и он почувствовал сильную боль. При этом удары ФИО6 делал полноценные, то есть высоко заносил руку перед ударом, чтобы тот был сильнее. Он активно закрывал свое лицо руками, не позволяя ФИО6 наносить ему удары, пытался удержать его руки, однако этого не удавалось, поскольку ФИО6 сразу вырывался и продолжал ему наносить удары. В какой-то момент его и ФИО6 увидела их соседка из ... ... сразу же начала громко кричать и на ее крик выбежал сосед из ... ... а также на крик вышли ... подбежал к ФИО6 и столкнул его с него, то есть оттащил ФИО6 от него, чтобы тот перестал наносить ему удары. ФИО6 находился на нем и наносил ему удары примерно в течении 1-2 минут. После чего Сигаев просто молча встал и ушел на лестничную площадку, чтобы покинуть дом, однако был задержан сотрудниками полиции. После ударов ФИО6 на полу была большая лужа крови, которая вытекла из его лица. Кровь не останавливалась еще некоторое время и ему пытались оказать первую помощь с целью прекращения кровопотери, однако ничего не удавалось. По приезду скорой его забрали в больницу, где были наложены швы на раны и был поставлен диагноз «колото-резана рана левой щеки, брови, височной и околоушной области. Резаная рана ушной раковины слева». Сейчас на шее и левой щеке в области нанесения ударов у него имеются шрамы, которые придают его лицу уродливый и внешне неприятный вид, при этом, врачи сказали ему, что последствия в виде рубцов могут остаться на его лице на протяжении всей жизни. Считает, что ФИО6 хотел его убить, однако в связи с оказанным с его стороны сопротивлением, а также в связи с тем, что ... остановил его, то ФИО6 не смог сделать это и довести свой умысел до конца, поскольку тот наносил удары ему в шею и по лицу. Считает, что если в данную ситуацию не вмешался ... то ФИО6 просто наносил ему удары до тех пор, пока не убил его (т. 1 л.д. 49-56).

Оглашенные показания потерпевший ... не подтвердил в части того, что подсудимый хотел его убить, в остальной части подтвердил. Показал, что инициатором написания заявления по факту покушения на его убийство была его сожительница ..., сам он не хотел ничего писать. На момент допроса у следователя он обстоятельства помнил лучше, однако протокол не читал, давления на него не оказывалось, замечания к протоколу не подавал. В настоящее время ему известно от врачей, что шрамы у него останутся на всю жизнь. В стационаре он не находился, только ходил на перевязки, помимо физического дискомфорта после случившегося, иной дискомфорт не испытывал. Претензии к подсудимому имеет только в части потраченных денежных средств на лекарства, однако гражданский иск он не заявлял. Просил наказать подсудимого не строго.

Как следует из протокола проверки показаний на месте от ..., иллюстрационной таблицы к нему, ... по адресу: ..., продемонстрировал механизм и последовательность нанесения ему ударов со стороны ФИО6 Так, ... пояснил, что сначала ФИО6 нанес ему 3-4 удара по лицу, находясь в помещении .... ... .... Затем ... указал, что необходимо проследовать в помещение общего коридора, где пояснил, что ... он вышел из помещения ванной комнаты, после того как умыл лицо от крови и увидел ФИО6, который направлялся в его сторону и у которого в руках была стеклянная бутылка, которую он держал за горлышко, а затем разбил о бетонный угол стены, образовав «розочку». ФИО6 быстро подошел к нему, толкнул двумя руками в грудь, от чего он упал. Затем ... при помощи манекена продемонстрировал свое местоположение, а затем продемонстрировал положение ФИО6 на нем. Так, ... пояснил, что они с ФИО6 находились возле входной двери в комнату N. ФИО6 сел на него всем туловищем сверху, чтобы он не мог встать. Затем ... продемонстрировал механизм нанесения ему не менее 6 ударов со стороны ФИО6 фрагментом стеклянной острой бутылки по лицу (т. 1 л.дN).

Изложенные в протоколе проверки показаний на месте сведения потерпевший ... подтвердил, суду дополнил, что видел, как бутылка разбивается об угол стены, примерно в трех метрах от него, когда он выходил из ванной комнаты. Фрагмент бутылки находился в правой руке ФИО6, когда тот наносил удары. Сожительница ... и соседи ему оказывали медицинскую помощь после случившегося, потом его отвезли в больницу.

Свидетель ... суду показала, что ... она вернулась домой и увидела ..., которые находились в нетрезвом состоянии, а также с ними был ФИО6 и еще одна женщина. Они все сидели в квартире ... поначалу тихо. Потом она услышала крик ..., выбежала из своей квартиры, зашла в ... ..., где увидела, как ФИО6 наносил удары .... Потом она услышала, что напротив входной двери ее квартиры ФИО6 сидит на ... и наносит тому удары, не менее 4, правой рукой по левой стороне лица, а ... только закрывался от ударов руками. Удары при этом были сильные, у ... пошла кровь. Она стала кричать, первой выбежала на ее крики ..., а потом ... из комнаты N, который оттащил за спину ФИО6 от ... встал, она увидела, что под ним лежала «розочка» от стеклянной бутылки водки, которую ФИО6 разбил на лестничной площадке, поскольку осколки от данной бутылки лежали там, когда приехали сотрудники полиции. После того, как ФИО6 оттащили, тот какое-то время просто спокойно стоял и не уходил. Врачи скорой помощи забрали сожительницу ФИО6 и ... Полагает, что если бы ... не оттащил ФИО6, последний не стал бы наносить удары ..., поскольку когда она вышла из своей комнаты и начала кричать, ФИО6 среагировал.

По ходатайству государственного обвинителя, на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, в связи с противоречиями, с согласия стороны защиты, были оглашены показания свидетеля ... от ... о том, что ... она увидела в окно своей квартиры, что ... направляются домой из продуктового магазина, а через некоторое время она увидела их в компании ранее незнакомых ей мужчины и девушки, личности которых ей стали известны в дальнейшем, как ФИО6 ... .... Данная компания прошла в комнату N, где стали распивать алкоголь. Примерно через 1,5 часа она услышала шум и крики, которые исходили из комнаты N, при этом, насколько она поняла, кричала ... Она, а также сосед из комнаты N - ... направились на крик ... Когда они зашли в комнату, то увидели, что ... лежит на диване, а рядом с ним сидит ФИО6, который наносит множественные удары кулаками рук по лицу ... при этом, последний никакого сопротивления не оказывал, поскольку был очень пьян и просто прикрывал лицо руками. ... подошел к ФИО6 и стал его оттаскивать от ... поскольку ФИО6 нанес уже очень много ударов по лицу ... от чего у последнего было лицо в крови. ФИО6 находился в неадекватном состоянии, то есть тот никак не реагировал на замечания, кричал, огрызался. ... стала требовать от ФИО6, чтобы тот немедленно покинул ее квартиру вместе с ... ушли в свои комнаты, поскольку посчитали, что конфликт был урегулирован. Затем, она находилась в своей комнате, и примерно в ... минут она услышала звук падения, грохот, после чего услышала звуки борьбы, шорох, в связи с чем решила выйти в общий коридор. Когда она вышла, то увидела, что перед ее дверью, а также рядом с дверью в комнату N, на полу лежит ... а сверху на нем сидит ФИО6 и наносит ему удары по лицу горлышком стеклянной бутылки («розочкой»), которое имеет острые края. При этом на полу уже была большая лужа крови, которая происходила от ... поскольку у последнего всё лицо было в крови, очень сложно было даже разобрать черты лица ... Как только она их увидела, то она впала в ступор на несколько секунд, после чего стала громко кричать, чтобы привлечь внимание других соседей. Она стала кричать: «...!». При этом, ФИО6 никак не отреагировал на ее крик и продолжал наносить удары «розочкой» по лицу ... также тот наносил удары и кулаком другой руки. ... уже не оказывал никакого сопротивления ФИО6, а просто лежал и пытался закрывать свое лицо руками. На ее крик почти сразу же выбежал ... который резко направился к ФИО6 и ... В этот момент в коридор также вышли ... и являлись очевидцами дальнейших событий. ... схватил ФИО6 за туловище и скинул его с ... при этом ФИО6 оказывал сопротивление и просто так не хотел слезать с ... Когда ... пресек действия ФИО6, то ... уже просто лежал, у него было изуродовано лицо, под ним была буквально лужа крови. Она считает, что если в данный конфликт не вмешался ... то ФИО6 бы просто убил ... (т. 1 л.д. N).

Оглашения показания свидетель ... подтвердила частично, дополнила, что она не говорила, что ... направляются домой из продуктового магазина, при этом это не могло быть в ... Также она не видела, что было в руке у ФИО6 в момент нанесения ударов. Когда она выбежала из своей комнаты, она начала кричать от того, что увидела кровь, поскольку увидела, как подсудимый наносит удары потерпевшему рукой. Возможно, подсудимый мог убить потерпевшего, поскольку когда ... встал, она увидела у него резанные раны и разбитое горлышко от бутылки из-под водки. ФИО6 не сопротивлялся, ни на кого не кидался. В остальной части оглашенные показания подтвердила. На момент допроса у следователя, она лучше помнила обстоятельства случившегося, при этом во время допроса на нее давление не оказывалось, протокол своего допроса она не читала, поскольку не посчитала нужным это делать. Кроме того, сути конфликта она не знала. В ее присутствии до приезда скорой помощи никто потерпевшему не оказывал медицинскую помощь. ФИО6 во время нанесения ударов потерпевшему не высказывал угрозы, а бил молча, наносил удары сверху вниз. 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, были оглашены показания неявившегося свидетеля ... от ..., данные им в присутствии законного представителя, о том, что ... он возвращался домой после прогулки и когда вошел в помещение общего коридора их этажа, то увидел перед дверью ..., на полу лежит ..., а сверху на нем сидит ранее неизвестный ему мужчина, в последствии который стал ему известен как ФИО6 ... и наносит ... удары по лицу горлышком стеклянной бутылки («розочкой»), которое имеет острые края. При этом, когда он зашел, то он также увидел, что на полу уже была большая лужа крови, которая происходила от ... поскольку у последнего всё лицо было в крови, он даже не сразу понял, что это именно ... Рядом с ФИО6 находилась его мама, соседка ... которые требовали ФИО6 слезть с ... но тот их не слышал. Также с ФИО6 рядом находился их сосед ... который схватил ФИО6 за туловище и скинул его с ... Когда .... пресек действия ФИО6, ... уже просто лежал, у него было изуродовано лицо, под ним была буквально лужа крови. В какой-то момент его увидела мама, которая сказала ему немедленно идти в комнату и не смотреть. Затем ... сказала, что он может зайти к ней домой и подождать, пока те не разберутся в произошедшем. После на место прибыли сотрудники полиции, а также скорой медицинской помощи, первые задержали ФИО6, а вторые срочно оказали помощь ... и увезли его в больницу. В тот момент, когда он увидел ... то тот был весь в крови, и как будто был обессилен, просто лежал и пытался защищаться, выставляя руки перед лицом. Считает, что если бы ... не заступился за ... то ФИО6 бы убил ... (т. 1 л.д. N).

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, были оглашены показания неявившегося свидетеля ... от ... о том, что он является сотрудником ... от оперативного дежурного поступило сообщение о том, что по адресу: ... «ножевое ранение». Примерно в 20 часов 15 минут он, ... проследовали в помещение подъезда N указанного ранее дома, поднялись на ... этаж, поскольку это было общежитие. ... оставался в служебном автомобиле. Затем, возле входа в помещение общего коридора, а именно на лестничной клетке ими был обнаружен мужчина, личность которого в дальнейшем была установлена как ФИО6 При этом они обратили внимание на то, что ФИО6 находился явно в состоянии сильного алкогольного опьянения, кроме того у него на руках было много крови. На их вопросы ФИО6 ничего внятного пояснить им не мог, увиливал от ответа, говорил, что все нормально. Также рядом с ФИО6 находилась девушка, личность которой была установлена как ... которая также была в состоянии алкогольного опьянения и дать пояснения по факту произошедшего не могла. Поскольку у ФИО6 имелись следы, которые свидетельствовали о совершении им преступления, то ФИО6 попытался уйти от них, однако был остановлен и задержан им. Затем через несколько минут из помещения общего коридора вышла женщина, которая представилась как ... которая указала на ФИО6, как на лицо, которое совершило в отношении ее сожителя ... преступление. ... проследовал в помещение общего коридора и начал опрос лиц по обстоятельствам произошедшего, он в свою очередь оставался с ФИО6, чтобы тот не смог покинуть место происшествия. В ходе выяснения обстоятельств стало известно, что компания из 5 человек, в которую входили ... распивали алкоголь. В ходе распития алкогольных напитков ФИО6 стал наносить удары кулаками по голове ... который направился умыть кровь с лица, а ФИО6 был выгнан вместе с ... из комнаты. Затем ФИО6 вернулся практически сразу, при этом в руках у него находился фрагмент стеклянной бутылки, то есть «розочка». ФИО6 направился к ... толкнул его в грудь, от чего ... упал и, расположившись сверху на нем, стал наносить удары «розочкой» по лицу ... На звуки борьбы и шума в коридор вышли соседи, которые увидели драку. Действия ФИО6 были пресечены жителем комнаты N - ... который скинул ФИО6 с ... и не позволил бить дальше. На месте происшествия он видел ... у которого все лицо было в крови, а также видел большую лужу крови на полу (т. 1 л.дN).

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, были оглашены показания неявившегося свидетеля ... от ... о том, что он является ... аналогичные показаниям свидетеля ... по обстоятельствам вызова к месту совершения преступления, обнаружения на месте происшествия ФИО6, ... и их состояния (т. 1 л.д. N

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, были оглашены показания неявившегося свидетеля ... ... о ... дал показания, аналогичные показаниям свидетеля .... по обстоятельствам вызова к месту совершения преступления, обнаружения на месте происшествия ФИО6, ... и их состояния (т. 1 л.д. N).

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, были оглашены показания неявившегося свидетеля ... от ... о том, что она состоит в должности фельдшера выездной бригады СМП. ... поступило электронное сообщение от дежурного СМП по факту избиения человека по адресу: ..., ..., ..., куда они прибыли в 20 часов 20 минут. Комната N ... по ... ... находилась на N этаже дома, который является общежитием. На тот момент на месте уже находились сотрудники полиции. В комнате N находился мужчина, который представился как ... При этом, когда они зашли в помещение коридора, то в конце него увидели большую лужу крови возле комнаты N. Она сразу обратила внимание, что у ... ... всё лицо в крови, было даже тяжело разглядеть очертания лица, которое было буквально изуродовано. У ... было разрезано ухо, то есть висела мочка, а также верхняя часть была отделена и кое-как держалась. Сразу был произведен первичный осмотр, в ходе которого было установлено следующее: у ... имелись рвано-резаные раны лица слева и левой ушной раковины. При этом из ран обильно шла кровь, в связи с чем была произведена первичная обработка раны перекисью водорода, наложена асептическая повязка, несмотря на это, кровь по-прежнему текла, поэтому было принято решение о доставлении ... в ГАУЗ «ГКБ № 1». В случае неоказания первой медицинской помощи вовремя, ... мог потерять большое количество крови, что могло привести к летальному исходу (т. 1 л.д. N).

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, были оглашены показания неявившегося свидетеля ... от ..., который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ... по обстоятельствам вызова к месту совершения преступления, состояния здоровья ... оказания последнему медицинской помощи (т. 1 л.д.150-153).

Свидетель ... суду показала, что ... она, ее сожитель ... и его девушка находились по адресу: ..., ..., ..., при этом ФИО6 был знакомым ..., которая их познакомила. Они все распивали спиртное, при этом Сигаев пил пиво, а ... выпил несколько рюмок водки и лег спать. ... был сильно пьян, а ФИО6 не сильно. Конфликтов не было между потерпевшим и подсудимым, все спокойно сидели. В какой-то момент ФИО6 начал избивать ... который даже не успел открыть глаза. ФИО6 ничего при этом не говорил, он бил ... правой рукой, размах при этом был не маленький, были слышны звуки от ударов. ФИО6 наносил удары, примерно 5-6, в правую сторону лица ..., в результате чего у ... пошла из носа кровь и была рассечена бровь. Все начали кричать, оттаскивать ФИО6 от ..., но тот не реагировал на них. Затем ФИО6 начал требовать отдать ему бутылку, при этом, она не заметила, когда тот взял бутылку водки «Хортица» из холодильника. ... пошел умываться в умывальную комнату. В этот момент она услышала крик соседки о том, что нужно вызвать скорую, поскольку Сигаев порезал .... Когда она выбежала в коридор, ... стояла возле двери своей комнаты, она увидела ноги ... кровь, а ... в этот момент уже приподнимал ФИО6, который сидел на ... лицом к последнему, при этом сопротивлялся, но ничего не говорил. В руках у ФИО6 в этот момент ничего не было. Когда ... встал, она увидела горлышко от бутылки. Затем вызвали скорую помощь и сотрудников полиции, которые забрали ФИО6. Скорая помощь забрала девушку ФИО6 - ... и ..., которые через два часа приехали обратно, при этом у ... был зашит лоб. Она не видела, как Сигаев порезал ..., видела только тот момент, когда ... уже лежал на полу в крови. У ... было ухо, щека и шея порезаны, было много крови. Если бы ... не оттащил ФИО6, то тот мог бы изуродовать ..., но не убить. 

По ходатайству государственного обвинителя, на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, в связи с наличием противоречий, были оглашены показания свидетеля ... от ... о том, что ... ... она, ... ... и ... девушка по имени ..., а также ФИО6 распивали спиртные напитки по адресу: ..., ..., .... Примерно через 1,5-2 часа, ... выпил уже достаточное количество алкоголя, в связи с чем тот сказал, что ему хочется спать. В процессе распития алкоголя у ФИО6 и ... произошел словесный конфликт, поскольку ФИО6 не нравилось как она с ним разговаривает, то есть он говорил, что она говорит с ним грубо и женщина не должна так говорить с ним. ФИО6 обратился к ... и сказал, что за его слова должен отвечать он как мужчина. ... заступаться за нее. Затем они успокоились, но ФИО6 сказал, что если ему снова не понравится, как она общается с ним, то тогда ... будет отвечать за нее физически. Затем ... расположился на диване и уснул. В то время как ... уснул, у нее с ФИО6 произошел словесный конфликт, однако она особого значения ему не придала. Сразу же после их конфликта, примерно через 10 минут как ... лег на диван и уснул, ФИО6 подошел к ... сел рядом с ним, и внезапно стал наносить ему удары кулаками обеих рук по голове. При этом удары тот наносил полноценные, делая замахи, и на ее просьбы немедленно прекратить, не реагировал, а когда она пыталась его остановить, то тот отталкивал ее и продолжал бить по лицу ... который не понимал что происходит и просто пытался прикрыть свою голову руками, чтобы защититься. Так, ФИО6 нанес не менее 5 ударов. Тогда она начала кричать, просить помощи, чтобы привлечь внимание соседей, и через минуту в их комнату забежал их сосед из комнаты N – ... а также соседка из комнаты N - ... ... сразу же подошел к ФИО6, схватил его и убрал от ... при этом ФИО6 еще и оказывал сопротивление и останавливаться не хотел. Затем ... ушли обратно в свои комнаты, а между ней и ФИО6 произошел словесный конфликт, в ходе которого она потребовала от последнего, чтобы тот немедленно покинул ее жилище. Через какое-то время ей показалось, что ФИО6 успокоился. У ... при этом от ударов ФИО6 шла кровь из носа, у него была рассечена бровь, в связи с чем ... пошел в ванную комнату, чтобы умыться. ... пошел умыться, вместе с ним из комнаты ушел ФИО6, который направился на выход, то есть на лестничную площадку, вместе со своей подругой ... остались в комнате ожидать ... Примерно в 20 часов 00 минут она и ... услышали крик ... из помещения общего коридора, при этом она не помнит, что та кричала дословно, она запомнила лишь: «... убивают». Она и ... сразу же побежали в коридор и увидели, что перед дверью ..., а также рядом с дверью в их комнату, на полу лежит ... а сверху на нем сидит ФИО6 и наносит ему удары по лицу горлышком стеклянной бутылки («розочкой»), которое имеет острые края. При этом, когда они увидели их, то на полу уже была большая лужа крови, которая происходила от ... у которого всё лицо было в крови, очень сложно было даже разобрать черты его лица. При этом ФИО6 никак не реагировал на их крики, когда они пытались его скинуть или остановить, то у них не получалось, поскольку тот был просто физически сильнее их. ФИО6 продолжал бить ... «розочкой» по лицу, кроме того тот также наносил удары и кулаком другой руки. ... уже не оказывал никакого сопротивления ФИО6, а просто лежал и пытался закрывать свое лицо руками. В какой-то момент из ... выбежал ..., который резко направился к ФИО6, схватил того за туловище и скинул его с ... при этом ФИО6 оказывал сопротивление и просто так не хотел слезать с ... пресек действия ФИО6, то ... уже просто лежал, у него было изуродовано лицо, под ним была буквально лужа крови. Она считает, что если бы в данный конфликт не вмешался ...., то ФИО6 бы просто убил ... После этого ФИО6 встал и просто пошел на лестничную клетку, никак не комментируя свои действия. На место были вызваны сразу же сотрудники полиции и скорой медицинской помощи, которые приехали очень быстро. Сотрудниками скорой медицинской помощи ... ....... был срочно госпитализирован, а ФИО6 был задержан сотрудниками полиции (т. 1 л.дN).

Оглашенные показания свидетель ... подтвердила частично, показала, что в ходе распития спиртного никакого конфликта с ФИО6 у них не было, ... не приходил к ним до событий в коридоре. Она не видела, как вышел ..., поскольку она вышла в тот момент, когда ... поднимал ФИО6 с ..., а также она не видела как ФИО6 наносил ... удары по лицу горлышком стеклянной бутылки. В ходе допроса давления на нее не оказывалось, протокол допроса она не читала, просто пробежалась по нему глазами. Кроме того, в протоколе допроса на первой и второй страницах стоит ее подпись, а остальные подписи ей не принадлежат.

Как следует из протокол очной ставки между свидетелем ... и обвиняемым ФИО6 от ..., свидетель ... сообщила о том, что ... ФИО6 наносил удары кулаками по лицу ..., находясь в ... по ... ..., при этом по какой причине, она не знает, поскольку никаких конфликтов не было. ... пытался прикрывать лицо руками, но Сигаев продолжал его бить, при этом на просьбы прекратить бить, не обращал внимание. Она пыталась оттащить ФИО6 от ..., но у нее не получилось. Она с ... все-таки смогла оттащить ФИО6, после чего она стала требовать ФИО6 и его подругу ... покинуть квартиру. ФИО6 требовал отдать ему бутылку, затем сам открыл холодильник, взял бутылку водки и ушел в коридор. После него, из квартиры ушел также и ..., чтобы умыть лицо от крови, которая была у него на лице после ударов ФИО6. Она и ... остались в квартире. В какой-то момент она услышала крик соседки ... из ... их дома, которая очень громко завизжала, она испугалась и сразу же выбежала в коридор. В коридоре она увидела, что ... лежит на полу ногами возле входа в ванную комнату и головой возле ..., при этом у ... было обрезано лицо, было много крови. Она сразу же вызвала скорую и сотрудников полиции. Также видела, когда вышла в коридор на крик ..., рядом с ... находился ... из ..., который оттаскивал ФИО6, который, в свою очередь, сопротивлялся, а именно махал рукой, чтобы его отпустил .... Кроме того, от соседки ... ей стало известно, что ФИО6 наносил удары «розочкой» по лицу .... Саму «розочку» она увидела в тот момент, когда ... встал, уже после того, как приехала скорая медицинская помощь, поскольку до этого ... встать не мог, так как у него кружилась голова. Также ... в ходе распития спиртного не демонстрировал нож или иные колюще-режущие предметы, при этом все ножи находятся в помещении общей кухни (т. 1 л.д. N).

Оглашенные показания свидетель ... подтвердила.

По ходатайству государственного обвинителя, на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, в связи с наличием противоречий, были оглашены показания свидетеля ... ... о том, что ... года в помещении ИВС г. Оренбург проводилась очная ставка между ней и ФИО6, в ходе которой она растерялась, перенервничала и не в полной мере подтвердила данные ею ранее показания в качестве свидетеля. Когда она увидела ФИО6, то она начала переживать, она не могла собраться с мыслями, кроме того ФИО6 не сводил с нее взгляд во время следственного действия, адвокатом задавались каверзные вопросы, в результате чего она растерялась и не полностью рассказала об обстоятельствах произошедших событий. В настоящее время она настаивает на своих показания, данных ею в качестве свидетеля от .... Показала, что ..., ... возвращались домой, при этом последняя встретила по пути своих знакомых ФИО6 и ..., с которыми их познакомила, и они все вместе, с их согласия, прошли в ... ..., где стали распивать спиртное. В какой-то момент ... лег спать на диван, а они вчетвером сидели за его спиной. В какой-то момент ... стал переворачиваться лицом к ним. В этот момент ФИО6 сказал ... «...» и стал наносить удары кулаками по лицу ... при этом она не поняла, в связи с чем тот наносил ему удары. ... стал пытаться прикрывать лицо руками, но ФИО6 продолжал его бить, при этом на их просьбы прекратить свои действия, не обращал внимание. Она пыталась оттащить ФИО6 от ... но у нее не получилось. Они вдвоем с ... все-таки смогли оттащить ФИО6, после чего она стала требовать ФИО6 и его подругу ... покинуть ее квартиру. ФИО6 сказал отдать бутылку, она ответила, что о какой бутылке тот говорит, если те пришли с пивом. Затем ФИО6 сам открыл их холодильник, взял бутылку водки и ушел в коридор. После него, из квартиры ушел также и ... чтобы умыть лицо от крови, которая была у него на лице после ударов ФИО6 Она и ... остались в квартире и думали, что ФИО6 ушел. В какой-то момент, она услышала крик их соседки ... из ... их дома, которая очень громко завизжала, а затем стала кричать: «...», она испугалась и сразу же выбежала в коридор, где увидела, что ... лежит на полу ногами возле входа в ванную комнату и головой возле ..., а сверху на нем сидит ФИО6 и наносит ему удары стеклянным горлышком по лицу. Затем в какой-то момент из ... выбежал ...., который сразу направился к ФИО6, схватил его и скинул с .... Затем она увидела, что у ... было изрезано лицо, при этом было много крови. Она сразу же вызвала скорую помощь и сотрудников полиции. Считает, что если бы ФИО6 не остановили, то тот бы убил .... (т. 1 л.д. N).

Оглашенные показания свидетель ... не подтвердила, показала, что ее не допрашивали в ИВС, такие показания она не давала. В протоколе имеется ее рукописная запись «с моих слов записано верно, мною прочитано», а также одна ее подпись, остальные подписи ей не принадлежат. Каким образом в протоколе появилась ее рукописная запись, она не знает, но ее не допрашивали. В тот день следователь давал ей много бумаг, которые она, не читая, подписала. В ходе проведения следственных действий давление на нее не оказывалось. Она настаивает на том, что не видела, как ФИО6 наносил ... удары стеклянным горлышком по лицу, каверзных вопросов не было. Никакого конфликта не было, она не знает причину поведения ФИО6. После того, как закончилась очная ставка, она вышла из ИВС. С родственниками ФИО6 она не общалась, но слышала, как отец Сигаева приходил в их общежитие, где разговаривал только с .... Когда ее допрашивали по месту жительства, она находилась в шоковом состоянии. На момент допроса обстоятельства лучше помнила. ... делали перевязки в ГБУЗ «ГКБ № 1», они покупали пластыри, обезболивающие таблетки.

Свидетель ... суду показал, что он пришел с работы вечером, соседи гуляли, а именно, ..., и парень с девушкой. Дверь в их комнату была открыта. Позже к нему в комнату постучала ... и сказала, что ... ударили, просила помочь, чтобы не произошла драка. Он пришел к ним, сказал, чтобы все прекращалось, нанесение ударов ... не видел, вернулся к себе и лег отдыхать. По прошествии времени он проснулся от того, что в коридоре что-то происходило, открыл дверь, ... лежал на полу, ФИО6 сидел на нем сверху и наносил тому удары рукой, сколько именно, не помнит. Соседка ... завизжала, он подбежал, снял парня с ..., который лежал уже без сознания, рядом с ним была большая лужа крови, а перед его лицом лежало разбитое горлышко от стеклянной бутылки. Потом вызвали скорую, сотрудников полиции. Приехала полиция и забрала ФИО6. Конфликтной ситуации или драк не было, они просто сидели и выпивали. Со слов ..., в тот момент, когда ... спал, Сигаев просто так его ударил, отчего у ... была рассечена бровь. ФИО6 и ... были пьяные. Когда он вышел в коридор, то видел ФИО6 со спины, при этом пока он бежал в их сторону, то ФИО6 наносил удары, они находились примерно в 7 метрах от него. Он не помнит, было ли что-то в руке у ФИО6 в момент нанесения ударов. Когда он оттягивал ФИО6, последний не хотел слазить с ..., вцепился в него. При этом ФИО6 ничего не говорил. После случившегося, он видел, что у ... было разорвано ухо, вся щека была разрезана, а через эту щеку были видны зубы, все было в крови. На месте, где лежал ..., была лужа крови, которую слизала собака, до того, как приехала скорая помощь. Все присутствующие были на эмоциях. ФИО6 не пытался скрыться, тот сидел в подъезде вместе с девушкой.

По ходатайству государственного обвинителя, на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, в связи с наличием противоречий, были оглашены показания свидетеля ... от ... о том, что ... года в вечернее время суток он находился дома, примерно в 18 часов 30 минут он услышал шум и крики, которые исходили из комнаты N, при этом, насколько он понял, то кричала ... Он вышел из квартиры, чтобы помочь, также вышла и соседка из комнаты N - ... с которой они зашли в комнату N, где увидели, что ... лежит на диване, а рядом с ним сидит ранее неизвестный ему мужчина, личность которого в настоящее время ему известна как ФИО6, который наносил множественные удары кулаками рук по лицу ... при этом, последний никакого сопротивления не оказывал, поскольку был очень пьян и просто прикрывал лицо руками. Он сразу же подошел к ФИО6 и стал его оттаскивать от ... у которого было лицо в крови. При этом ФИО6 просто так от ... уходить не хотел, в связи с чем ему пришлось схватить его и оттащить в сторону. ФИО6 все-таки перестал бить ... и успокоился. ФИО6 находился в неадекватном состоянии, то есть тот никак не реагировал на замечания, кричал, огрызался. ... стала требовать от ФИО6, чтобы тот немедленно покинул ее квартиру вместе с какой-то девушкой, которую звали ..., как он понял это подруга ФИО6 Он и ... ушли в свои комнаты. Затем, он находился в своей комнате, и примерно в 20 часов 00 минут он услышал звуки борьбы, шорох, которым сначала значения не придал, однако почти сразу же он услышал крик ... которая звала на помощь, в связи с чем он вышел в общий коридор, где увидел, что перед дверью ..., на полу лежит ... а сверху на нем сидит ФИО6 и наносит ему удары по лицу горлышком стеклянной бутылки («розочкой»), которое имеет острые края. При этом, когда он увидел их, то на полу уже была большая лужа крови, которая происходила от ... у которого всё лицо было в крови, не видно была даже лица. ... уже не оказывал никакого сопротивления ФИО6, а просто лежал и пытался закрывать свое лицо руками. Он резко подбежал к ФИО6 и ... в этот момент в коридор также вышли ..., ... ... которые видели дальнейшие события. Он схватил ФИО6 за туловище и скинул его с ... при этом ФИО6 оказывал сопротивление и просто так не хотел слезать с ... Когда он пресек действия ФИО6, то ... уже просто лежал, у него было изуродовано лицо, под ним была лужа крови. Он считает, что если бы он не вмешался, то ФИО6 бы просто убил ... После этого ФИО6 встал и просто пошел на лестничную клетку, никак не комментируя свои действия. Затем на место приехали сотрудники скорой помощи и полиции, которыми ФИО6 был задержан (т. 1 л.д. N).

Оглашенные показания свидетель ... подтвердил частично, показал, что он не помнит, видел ли нанесение ударов ... в комнате, но ФИО6 и ... не разнимал, а также он не видел, как ФИО6 наносил удар ... горлышком от бутылки, поскольку подбежал к нему со спины, а когда подбежал, горлышко лежало у лица .... В остальной части оглашенные показания подтвердил. На момент допроса он помнил обстоятельства произошедшего лучше. Давления на него не оказывалось, протокол допроса он читал, замечаний у него не было. Что было тот момент в руках у ФИО6, он не помнит. ФИО6 сидел к нему спиной и заносил руку на уровне плеча, количество ударов, а также как выглядело горлышко от бутылки, он не помнит. Когда он увидел повреждения у ..., то подумал, что ФИО6 мог бы убить ..., исходя из общей картины всего происходящего, при этом там все так говорили. В тот момент когда он оттаскивал ФИО6, тот держался за него руками за одежду, при этом одной или двумя руками тот держался, он не помнит. 

Свидетель ... суду показала, что она является девушкой ФИО6, с которым знакома .... ... их с Сигаевым позвали в гости ... и его сожительница, которые являются соседями ФИО6. Они впервые были у них. Они поднялись в комнату N ... ... ..., где начали выпивать спиртное, при этом она и Сигаев пили пиво, а другие водку, ... был в состоянии опьянения. Затем, она не помнит, по какой причине произошел конфликт, ... начал их выгонять, после чего ... встал и оттащил ФИО6 за капюшон к выходу из комнаты. В комнате никто не дрался. Сначала она не стала вставать, но потом, когда услышала, что разбилась бутылка, она вышла в коридор и увидела как ФИО6 и ... сцепились, были наклонены друг к другу, толкались, она начала их разнимать, в этот момент она получила порез на лбу фрагментом разбитой бутылки, которая была в руке у ФИО6. Каким образом у ФИО6 оказалась стеклянная бутылка, она не знает. В этот момент также вышла сожительница ... Крови в этот момент она не видела. Далее ФИО6 толкнул ..., отчего тот упал на спину, а ФИО6 сел на него сверху и начал наносить удары правой рукой по лицу, сколько именно ударов нанес, она не помнит. В этот момент она стояла рядом с ними и пыталась их разнять. Фрагмента разбитой бутылки у ФИО6 уже не было в тот момент, поскольку он ее откинул в сторону еще в процессе борьбы. Полагает, что Сигаев порезал ... лицо, когда те находились в полусогнутом состоянии, но этого момента она не видела. ФИО6 наносил удары ... на протяжении не больше минуты, затем сам решил прекратить свои действия до того, как вышла соседка и начала кричать. ... ей не известен. В момент нанесения ударов ФИО6 ничего не говорил. После ... был в сознании, сам встал и ушел в свою комнату, а она и ФИО6 остались в коридоре. В коридоре на полу она увидела немного крови, а также порезанное ухо у ..., который впоследствии прикладывал полотенце, поскольку у него шла кровь, других повреждений не видела из-за повязки. По приезду скорой медицинской помощи, ее и ... отвезли в больницу. Считает, что ФИО6 не хотел убивать ... они просто подрались. Впоследствии ФИО6 сожалел, что нанес телесные повреждения .... После произошедшего ее опрашивали, но она не могла дать пояснения, так как находилась в шоковом состоянии, а после ее не вызывали. Кроме того, в комнате в ходе распития спиртного, она видела, как ... демонстрировал нож, хвастался. Также на следующий день сожительница ... просила у них денежные средства на бинты и медикаменты. Охарактеризовала ФИО6 с положительной стороны, последний выпивает спиртное, но не много, алкогольной зависимости у него нет.

Свидетель ... суду показала, что ФИО6 является ее сыном, которого может охарактеризовать с положительной стороны, как доброго, отзывчивого человека. У нее имеются заболевания, ФИО6 ей оказывает материальную помощь и в быту, а также помогает бабушке и дедушке в быту, он редко употребляет алкоголь, запоев у него не было. По обстоятельствам дела показала, что Сигаев пришел к ней с разорванным капюшоном и попросил зашить, крови на кофте не было, но она постирала ее и зашила капюшон. Уже после этого она узнала сначала от ..., а потом от адвоката о том, что Сигаев подрался в общежитии. 

Свидетель ... суду показал, что он ... ходе предварительного расследования по данному делу им были проведены следственные действия, а именно он осуществлял допрос потерпевшего ... а также проводил очную ставку между ... и ФИО6 Перед допросом, очной ставкой участвующим лицам были разъяснены их права, ... были предупреждены об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ. Допрос указанных потерпевшего и свидетелей, а также очная ставка происходили в соответствии с требованиями действующего законодательства. Физическое и психологическое давление со стороны сотрудников полиции на ... и ... не оказывалось, они были ознакомлены с протоколом допроса, в том числе ... – с протоколом очной ставки путем личного прочтения, замечаний от них не поступило. Они не были ограничены по времени. ... ориентировался в пространстве, был с похмелья, но в адекватном состоянии, показания записаны со слов последнего. В ходе предварительного следствия он выезжал к месту жительства ... ... для допроса ее в качестве свидетеля, взяв с собой необходимые технические средства (ноутбук, переносной принтер), поскольку выйти с ней на связь долгое время не представлялось возможным, при этом последняя была с похмелья, но в адекватном состоянии, показания записаны с ее слов. Протокол ее допроса перепечатывался, кроме первых двух листов. После прочтения протокола допроса, ... поставила в нем свои подписи, при этом допрос осуществлялся в общей кухне общежития, за столом, в связи с чем предполагает, что ... возможно, находилась в неудобном положении, когда ставила свои подписи. Затем ... им была проведена в соответствии с действующим законодательством очная ставка между ... и ФИО6 в помещении ИВС, в связи с наличием противоречий, при этом ... сама приехала в ИВС, находилась в адекватном состоянии. После ознакомления с протоколом очной ставки ... расписалась в нем. После чего в связи с противоречиями в показаниях ... в ходе очной ставки, он принял решение о ее дополнительном допросе, который проходил примерно через 30 минут в ИВС после очной ставки. В ходе допроса ... подтвердила свой первый протокол допроса и пояснила свои противоречия на очной ставке тем, что боялась ФИО6 После ознакомления с протоколом дополнительного допроса ... расписалась в нем, замечаний от нее не поступило. ... в ходе проведения с ними следственных действий в состоянии алкогольного опьянения не находились. Свидетель ... был установлен из показаний потерпевшего и допрашивался самым последним, поскольку имелись проблемы с определением его местонахождения. В итоге ... был допрошен по месту жительства, все было записано с его слов. После дачи показаний ... был распечатан протокол его допроса, свидетель лично прочитал указанный протокол и подписал его, замечаний от него не поступило. Затем возникла необходимость проведения очной ставки между ... и ФИО6, однако ... отказался от участия в данном следственном действии, поскольку опасался оказания давления со стороны подсудимого. При уведомлении потерпевшего об окончании следственных действий, тот, а также ... хотели отказаться от своих показаний, поскольку им пообещали оплатить лечение и передать денежные средства. 

Как следует из протокола осмотра места происшествия от ..., иллюстрационной таблицы к нему, осмотрено помещение общего коридора ... .... Участвующий в ходе осмотра ... пояснил, что при выходе со своей ... он увидел, как неизвестный ему мужчина избивает его соседа из ..., затем он подбежал к ним стал их разнимать. Затем осматривается квартирное помещение N ... ... .... Участвующая в осмотре ... пояснила, что на диване, который находится в квартире, спал ее супруг ..., которому мужчина по имени ... стал наносить телесные повреждения по голове, от которых у ... пошла кровь. В ходе осмотра изъято горлышко стеклянной бутылки со следами ВБЦ (т. 1 л.д. 20-N).

Согласно протоколам получения образов для сравнительного исследования от ... получены образцы крови потерпевшего ... и подозреваемого ФИО6 (т. 1 л.д. N).

Из заключения судебно-медицинской экспертизы живого лица от ... N следует, что ...

Как следует из заключения судебно-биологической экспертизы вещественных доказательств от ... N, ...

...

Из протокола осмотра предметов от ... следует, что осмотрен черный полимерный пакет, полученный после производства биологической экспертизы от ..., в котором обнаружено: бутылочное горлышко (фрагмент стеклянной бутылки) из прозрачного белого стекла с неровным нижним краем. На горлышке имеется крышка из пластмассы с надписью «Петровский регламент 1716». На поверхности нижнего края горлышка имеются светло-бурые пятна; свитер, принадлежащий ..., черного и зеленого цветов с рисунком в виде пятен неопределенного характера; спортивные брюки, принадлежащие ... черного цвета с ворсом на изнаночной стороне; образец крови ... и ФИО6 на ватно-марлевом тампоне; бумажный конверт, внутри которого обнаружены образцы буккального эпителия ФИО6 на ватной палочке. Постановлением следователя от ... указанные предметы признаны в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (т. 2 л.д. 32-33, 34).

Анализировав вышеуказанные показания ФИО6, сопоставив их с другими доказательствами по делу, суд пришёл к выводу о том, что показания подсудимого об обстоятельствах нахождения подсудимого в жилом помещении потерпевшего, его показания относительно их взаимного расположения с потерпевшим на полу в момент нанесения им ударов последнему, являются достоверными, допустимыми и относимыми. Показания подсудимого ФИО6 в указанной части подтверждаются показаниями потерпевшего, свидетелей и совокупностью письменных доказательств, оценка которым дана судом в приговоре ниже. Указанные показания ФИО6 давал в присутствии своего защитника, перед началом допроса ему были разъяснены права, предусмотренные ст. 47 УПК РФ, положения ст. 51 Конституции РФ, а также сущность преступления, в совершении которого он обвинялся. ФИО6 предупреждался о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательства по уголовному делу. Показания ФИО6 в указанной части содержат сведения об обстоятельствах совершения преступления, виновности подсудимого, характере вреда, причинённого преступлением, а также иных обстоятельствах, имеющих значение для разрешения уголовного дела. 

Одновременно с этим, суд отвергает утверждение ФИО6 о том, что у него якобы не было умысла на убийство ... равно как и отвергает его показания о том, что ФИО6 якобы наносил фрагментом разбитой стеклянной бутылки ... удары в момент их борьбы, стоя на ногах, при этом своими действиями он якобы лишь мог причинить тяжкий вред здоровью, выраженный в неизгладимом обезображивании лица, а также о том, что якобы он самостоятельно перестал наносить удары потерпевшему и покинул место происшествия. Суд расценивает указанные утверждения и показания ФИО6 как способ защиты.

Оценивая показания ... на стадии расследования уголовного дела и судебного разбирательства, сопоставив их между собой и с другими доказательствами по делу, суд пришёл к выводу о том, что наиболее достоверными являются показания, данные потерпевшим на стадии предварительного расследования. Оглашённые показания потерпевшего ... являются стабильными, не содержат существенных противоречий, влияющих на квалификацию действий подсудимого, получены после предупреждения потерпевшего об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Оглашённые показания и сведения, имеющиеся в протоколе проверки показаний на месте, потерпевший в судебном заседании подтвердил, объяснив противоречия в своих показаниях тем, что в ходе расследования уголовного дела он обстоятельства произошедших событий помнил лучше. Следует отметить и то, что оснований для оговора подсудимого со стороны потерпевшего судом не установлено.

Анализировав показания свидетелей ... на стадии расследования уголовного дела и судебного разбирательства, сопоставив их с другими доказательствами по делу, суд пришёл к выводу, что достоверными являются их оглашённые показания, свидетельствующие о том, что они были очевидцами конфликта и нанесения ФИО6 ударов в область лица потерпевшего как руками в комнате, так и фрагментом разбитой стеклянной бутылки в коридоре. Оглашённые показания ... подтверждаются стабильными показаниями потерпевшего и другими доказательствами, были получены после разъяснения им прав, предусмотренных ст. 56 УПК РФ, и предупреждения об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ, содержат сведения об обстоятельствах совершения преступления, виновности подсудимого, характере вреда, причинённого преступлением, а также иных обстоятельствах, имеющих значение для разрешения дела. 

Оценивая показания свидетеля ... на предварительном следствии, суд приходит к выводу, что они являются допустимыми, несмотря на ее заявления о том, что в протоколе допроса в качестве свидетеля от ... ее подпись имеется только на первых двух листах, а подписи на последующих листах протокола, а также все подписи, за исключением одной, в протоколе ее дополнительного допроса от ..., ей не принадлежат.

Так, в судебном заседании был допрошен следователь ... который подтвердил, что ... в ходе допроса ... в качестве свидетеля, включая ее дополнительный допрос, последняя давала показания добровольно и никакого физического или психического давления на нее не оказывалось. По окончании допроса ... лично ознакомилась с указанными протоколами и подписала их на каждом листе в его присутствии. Никаких замечаний от ... к протоколам допроса не поступило.

При таких обстоятельствах показания ... на предварительном следствии при допросах в качестве свидетеля получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и являются допустимыми доказательствами.

Суд отвергает показания ... в ходе судебного разбирательства, находя их недостоверными, и её утверждение о том, что якобы ФИО6 нанес удары фрагментом разбитой стеклянной бутылки в область лица потерпевшего в ходе их борьбы в положении стоя, а также о том, что якобы ФИО6, сидя на потерпевшем, самостоятельно прекратил свои действия по нанесению ударов последнему, расценивая их как её желание смягчить участь подсудимого. Суд обращает внимание на то, что ФИО6 и ... находятся в отношениях как парень и девушка, временами совместно проживали.

Оглашённые показания свидетелей ... суд признаёт достоверными, относимыми и допустимыми доказательствами, поскольку указанные доказательства подтверждаются совокупностью других доказательств, дополняют их, содержат сведения о виновности подсудимого, характере вреда, причинённого преступлением, а также иных обстоятельствах, имеющих значение для дела, получены в строгом соответствии с требованиями процессуального закона.

Убедительных и объективных данных о том, что показания потерпевшего и свидетелей сфальсифицированы и «продиктованы» следователем, не имеется, в связи с чем соответствующие доводы стороны защиты являются голословными.

Давая оценку заключениям судебных экспертиз, суд пришел к выводу об обоснованности выводов экспертов, поскольку заключения экспертов соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, экспертные исследования проведены компетентными лицами, обладающими специальными познаниями и навыками в области экспертного исследования, на основании постановлений следователя, в пределах поставленных вопросов, входящих в компетенцию экспертов, которым разъяснены положения ст. 57 УПК РФ, они были предупреждены об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ. Выводы экспертов мотивированы, научно обоснованны, объективно подтверждены исследованными в суде доказательствами, оснований полагать о наличии у экспертов личной заинтересованности в исходе уголовного дела и в необоснованности выводов экспертных заключений у суда не имеется. Заключение эксперта о локализации и механизме образования телесных повреждений, обнаруженных у потерпевшего, не содержат противоречий, имеющих значение для разрешения дела.

Оценивая вышеуказанные письменные доказательства, суд признаёт их достоверными, относимыми и допустимыми доказательствами. При этом, суд исходит из того, что указанные доказательства дополняют друг друга, не содержат существенных противоречий, влияющих на квалификацию действий подсудимого, содержат сведения о виновности подсудимого, характере вреда, причинённого преступлением, а также иных обстоятельствах, имеющих значение для дела, получены в соответствии с требованиями процессуального закона. 

При таких данных, проанализировав исследованные по делу доказательства, как каждое в отдельности, так и все в совокупности, суд признаёт их совокупность достаточной для разрешения уголовного дела.

Оценив указанные выше доказательства, суд пришел к однозначному выводу о том, что виновность ФИО6 в совершении установленного судом преступления доказана всесторонне и объективно. 

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из фактических обстоятельств уголовного дела, установленных приведённой выше совокупностью доказательств, согласно которым ... в период с ... ФИО6, находясь в жилище по адресу: ..., ..., ..., будучи в состоянии алкогольного опьянения, с целью убийства ... на почве личных неприязненных отношений к последнему, возникших внезапно в ходе ссоры и совместного распития спиртных напитков, нанес ему не менее трех ударов рукой в жизненно-важный орган – голову, а затем потерпевший и находящиеся в жилище лица, выгнали ФИО6 из указанной квартиры. После чего, ФИО6 ..., находясь на седьмом этаже в коридоре общего пользования около входа в .... ... ..., имея прямой умысел на убийство, вооружившись стеклянной бутылкой, которую он приискал в указанном жилище и целенаправленно разбил о стену дома, получив таким образом фрагмент бутылки, обладающий колюще-режущими свойствами и, используя указанный предмет в качестве орудия преступления, напал на потерпевшего, толкнул его обеими руками в грудную клетку, отчего ... упал на пол, а затем ФИО6 сел на туловище лежащего на полу ... и нанес фрагментом разбитой стеклянной бутылки многочисленные удары (не менее шести ударов) в жизненно-важные органы – голову и шею, то есть совершил действия, способные повлечь смерть потерпевшего. При этом судом установлено и сомнений не вызывает, что смерть ... не наступила по независящим от ФИО6 обстоятельствам, в связи с тем, что преступные действия ФИО6 были пресечены находящимся на месте происшествия ... который в момент нанесения ФИО6 ударов фрагментом стеклянной бутылки потерпевшему, оттолкнул руками ФИО6, отчего последний упал на пол, прекратив совершать противоправные действия в отношении ...., а ФИО6, воспользовавшись данной ситуацией, незамедлительно покинул место происшествия, а позже потерпевшему была оказана медицинская помощь и тот был госпитализирован.

В результате конфликта ФИО6 наносил ... удары фрагментом стеклянной бутылки, т.е. предметом, обладающим повышенными поражающими свойствами, в область расположения жизненно-важного органа – головы, а именно лица, шеи потерпевшего. Установленные судом обстоятельства нанесения указанных ранений, в том числе целенаправленность ударов и их количество, вопреки доводам стороны защиты, однозначно свидетельствует о наличии у ФИО6 прямого умысла на убийство потерпевшего, однако данный умысел подсудимый не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Между умышленными действиями подсудимого по нанесению ударов фрагментом стеклянной бутылки потерпевшему и наступившими последствиями в виде тяжкого вреда здоровью потерпевшего, выразившемся в неизгладимом обезображивании лица, имеется прямая причинно-следственная связь. Вместе с тем, исходя из того, что в данном случае умысел подсудимого был направлен именно на убийство ... суд находит несостоятельным довод стороны защиты о переквалификации действий ФИО6 на ч. 2 ст. 111 УК РФ.

Суд считает верной предложенную органом предварительного следствия квалификацию действий ФИО6, которую поддержал в ходе прений сторон государственный обвинитель, и так же квалифицирует действия подсудимого по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 105 УК РФ как покушение на убийство, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на умышленное причинение смерти другому человеку, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Судом анализировалось заключение судебно-психиатрической комиссии экспертов от ... N, ...

С учетом данных о личности ФИО6, анализа его действий во время совершения преступления и после, поведения на стадии предварительного расследования и в ходе судебного разбирательства, суд находит подсудимого вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию. 

Анализировав вопросы о прекращении уголовного дела, постановлении приговора без назначения наказания, освобождения ФИО6 от наказания или применения к нему отсрочки отбывания наказания, суд не нашел таких оснований.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи. 

Судом установлено, что ФИО6 совершил умышленное преступление против жизни и здоровья, отнесенное законом к категории особо тяжких.

Изучив личность подсудимого, суд обращает внимание на то, что ФИО6 является гражданином Российской Федерации, имеет постоянное место жительства и регистрации, не судим, на учете в государственных специализированных учреждениях не состоит, в зарегистрированном браке не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется посредственно, является ...

Согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО6 суд учитывает: частичное признание вины и раскаяние в содеянном; состояние здоровья подсудимого, имеющего заболевания, оказание материальной и иной помощи близким родственникам, имеющим тяжелые заболевания и инвалидность, участие в боевых действиях, публичные извинения потерпевшему, которые тот принял и не настаивал на строгом наказании, и иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, выразившиеся в перечислении денежных средств в размере 10 000 рублей посредством почтового перевода, а также совокупность данных, положительно характеризующих личность виновного, в том числе положительная характеристика от близкого родственника.

Оснований для признания обстоятельством, смягчающим наказание, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, суд не усматривает, поскольку ФИО6 какой-либо информации органам следствия, имеющей значение для раскрытия и расследования преступления, не предоставил, при этом обстоятельства преступления объективно установлены в ходе следствия из иных источников, нежели из показаний подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения и личность подсудимого, суд не находит оснований для признания отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. Сам факт нахождения подсудимого в момент совершения преступления в состоянии опьянения не может безусловно признаваться обстоятельством, отягчающим наказание. Стороной обвинения не доказано, что именно состояние опьянения подсудимого способствовало к совершению преступления.

С учётом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновного, в том числе наличие смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения возможности совершения новых преступлений, суд пришел к выводу, что наказание подсудимому ФИО6 должно быть назначено в виде лишения свободы.

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступления, личность виновного, который не судим, суд считает возможным не назначать ФИО6 дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Обсудив вопрос о применении в отношении подсудимого положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, оснований для применения указанных положений суд не установил, так как отсутствуют смягчающие обстоятельства, предусмотренные пунктами «и» и (или) «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

При определении ФИО6 срока наказания суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно которым срок наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч. 1 ст. 105 УК РФ, за оконченное преступление. 

Обсуждая возможность применения в отношении подсудимого правил, предусмотренных ст. 64 УК РФ, учитывая характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, суд не нашел таких оснований, поскольку судом не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после преступления, которые существенно уменьшают степень общественной опасности преступления.

Суд не находит оснований и для применения в отношении ФИО6 положений ст. 73 УК РФ, т.е. для его условного осуждения к лишению свободы, поскольку пришел к выводу о том, что исправление осужденного без реального отбывания наказания в местах лишения свободы невозможно. 

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения преступления, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, смягчающие наказание ФИО6 обстоятельства, отсутствие у него отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого положений, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, а именно для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Принимая во внимание то, что ФИО6 совершил преступление по настоящему делу до вынесения приговора ..., окончательное наказание подсудимому суд считает необходимым назначить по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору от ..., при этом, в срок наказания в виде лишения свободы ФИО6 следует зачесть отбытое наказание по предыдущему приговору, а также время содержания его под стражей по настоящему делу. 

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд считает необходимым отбывание наказания подсудимому ФИО6 назначить в исправительной колонии строгого режима.

Данных, свидетельствующих о наличии у ФИО6 заболеваний, препятствующих его содержанию в условиях изоляции от общества, суду не представлено.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО6 следует оставить без изменения – заключение под стражу, что связано с необходимостью исполнения настоящего приговора.

Разрешая вопрос взыскания с подсудимого процессуальных издержек, суд приходит к следующему.

Согласно п. 1 ч. 2 ст. 131 УПК РФ, сумма, выплачиваемая адвокату, участвующему в уголовном деле по назначению дознавателя, следователя или суда, относится к процессуальным издержкам и в соответствии с ч. 2 ст. 132 УПК РФ может быть взыскана с осужденного, за исключением случаев, предусмотренных ч.ч. 4, 5 ст. 132 УПК РФ, а также ч. 10 ст. 316 УПК РФ.

По делу имеются процессуальные издержки в виде суммы, выплаченной за оказание юридической помощи при проведении предварительного расследования адвокату по назначению ... в размере 1 892 рубля 90 копеек, что подтверждается постановлением от ...т. 2 л.д. N). В ходе предварительного расследования подсудимому указанный защитник был назначен в порядке ст. 50 УПК РФ.

Уголовное дело рассмотрено в общем порядке судебного разбирательства. В силу ст.ст. 131 и 132 УПК РФ процессуальные издержки подлежат взысканию с ФИО6 в полном объеме в доход федерального бюджета, поскольку отсутствуют основания для его освобождения от процессуальных издержек. Подсудимый является трудоспособным лицом. Исключительных обстоятельств, на основании которых возможно освобождение ФИО6 от уплаты процессуальных издержек, в материалах дела не имеется и в судебном заседании не установлено.

Судьбу вещественных доказательств необходимо решить в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 105 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору ... года, окончательно ФИО6 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – заключение под стражу.

Срок наказания ФИО6 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО6 в срок лишения свободы время содержания его под стражей с 26 августа 2024 года до дня вступления приговора в законную силу, в соответствии п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть ФИО6 в окончательное наказание в виде лишения свободы наказание, отбытое по приговору ..., а именно с ... года в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, а также с ... из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

Взыскать с ФИО6 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в виде оплаты услуг адвоката, участвующего в уголовном деле в ходе предварительного расследования по назначению, в размере 1 892 (одна тысяча восемьсот девяносто два) рубля 90 (девяносто) копеек.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу:

- ...

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Ленинский районный суд г. Оренбурга в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления иными участниками процесса, затрагивающих интересы осужденного, ФИО6 также вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно.

Судья подпись А.С. Ермагамбетов

Копия верна.

Судья:

Секретарь:

Подлинник приговора подшит в уголовное дело № 1-19/2025 (1-364/2024), 

хранящееся в Ленинском районном суде г. Оренбурга.